PAGE
2

Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Томский государственный университет систем управления

и радиоэлектроники» (ТУСУР)

П Р И К А З

«_04_» _09  2014

№ _296__
О проведении конкурса на получение материальной поддержки для реализации проектов ГПО

С целью содействия реализации проектов, выполняемых на кафедрах Томского государственного университета систем управления и радиоэлектроники студентами, обучающимися с применением  технологии группового проектного обучения (ГПО)
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить Положение о конкурсе в соответствии с Приложением 1.
2. Утвердить состав экспертной комиссии  конкурса в соответствии с Приложением 2.
3. Провести конкурс на получение материальной поддержки проектов ГПО в виде субсидии на приобретение комплектующих, материалов, мелкого оборудования и специализированного программного обеспечения необходимого для успешной реализации проектов ГПО.
4. Установить срок приема заявок на конкурс до 15 сентября 2014 г.

5. Возложить организацию конкурса на центр инновационных образовательных технологий (ЦИОТ).

6. Осуществить финансирование работ победителей конкурса из средств Программы стратегического развития Мероприятие 1.2., проект 1.2.1., подпроект 1.2.1.1 Внедрение и развитие проектно-целевых методов в образовательном процессе.
7. Довести настоящий приказ до сведения всех подразделений ВУЗа.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на директора ЦИОТ Поздееву А.Ф.
Основание: представление директора ЦИОТ Поздеевой А.Ф., визы: первого проректора - проректора по УР Бокова Л.А.
Ректор

Ю.А. Шурыгин
Приложение  № 1  Положение о конкурсе на получение материальной поддержки для реализации проектов ГПО ТУСУРа
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на получение материальной поддержки для реализации проекта ГПО ТУСУРа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на получение материальной поддержки для реализации проектов ГПО в виде минигрантов на приобретение комплектующих, материалов, мелкого оборудования и специализированного программного обеспечения.
1.2. Основные задачи проведения конкурса:
· содействие участникам проектных групп в реализации проектов ГПО, а так же улучшение условий разработки и продвижения проектов, выполняемых на кафедрах ТУСУРа студентами, обучающимися по технологии группового проектного обучения.

· оказание материальной поддержки для реализации проектов ГПО в виде субсидии на приобретение комплектующих, материалов, мелкого оборудования и специализированного программного обеспечения.
1.3. Участниками конкурса могут являться проектные группы, с ожидаемым сроком завершения проектов не позднее июня 2015 года.

2.  Порядок проведения конкурса
2.1. Для участия в конкурсе заявитель оформляет заявку согласно Приложению № 3 к Приказу ректора ТУСУРа. Заявка должна содержать аргументированное обоснование потребности в приобретении комплектующих, материалов, мелкого оборудования и специализированного программного обеспечения, включая предполагаемые области использования и ожидаемые результаты. Подписанная и согласованная заявка в печатном виде предоставляется в к 222 гл. к.  и  в электронном виде направляется по e-mail: ciot@main.tusur.ru, или pgv@main.tusur.ru.
2.2. Для рассмотрения заявок и подведения итогов конкурса приказом ректора создается конкурсная комиссия (Приложение №2).
2.3. В случае необходимости конкурсная комиссия может запросить дополнительные материалы.
2.4. При подведении итогов комиссия руководствуется информацией, предоставленной подразделением-заявителем и целями конкурса.

3. Конкурсная комиссия
3.1. Состав конкурсной комиссии определяется Приказом ректора ТУСУРа.

3.2. В компетенцию конкурсной комиссии входит:

· информационное обеспечение конкурса;
· прием и регистрация заявок на участие в конкурсе;
· своевременное рассмотрение заявок и подведение итогов конкурса;

· обеспечение единства требований к участникам конкурса и критериев определения победителей;

· контроль над соблюдением установленного регламента финансирования и выполнения работ;
· определение победителя конкурса, оформление Протокола о результатах конкурса, уведомление участников конкурса о результатах;
· оценка результативности конкурса с точки зрения эффективности проведения подобных мероприятий в ТУСУРе, разработка нового положения о конкурсе с учетом опыта проведения настоящего.

4. Победители конкурса

4.1. Победителям конкурса выделяется субсидия на приобретение комплектующих, материалов, мелкого оборудования и специализированного программного обеспечения.

4.2. Минигранты выделяются из средств:

· Программы стратегического развития Мероприятие 1.2., проект 1.2.1., подпроект 1. Организация фонда материальной поддержки проектов ГПО на этапе получения практического результата;

4.3. Размер финансирования, выделяемого по одной заявке на проект ГПО до 20 тыс. руб.
4.4. В случае положительного решения о выделении субсидии, подразделением, к которым относятся студенческие проектные группы, осуществляется оформление документов, в соответствии с «Регламентом заключения договоров о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг (исполнении бюджетных обязательств) для нужд университета», утвержденным приказом ректора ТУСУРа от 09.12.2010 г. № 13714 (с изменениями от 16.02.2011 г. №1695)

4.5. Подразделения вуза, к которым относятся студенческие проектные группы, получившие материальную поддержку для реализации проектов ГПО, не позднее 15 июня 2015 года обязаны предоставить в ЦИОТ отчет, отражающий эффективность использования выделенных средств, для дальнейшего рассмотрения конкурсной комиссией.

4.6. В отчете следует указать:

· полученный результат (это может быть: опытный образец, модель, методика, стенд, программное приложение и т.д.),
· копии документов об участии в выставках и конкурсах с представлением результатов проектирования,
· перечень тем дипломных и курсовых работ по тематике данного проекта ГПО,
· акты о внедрении результатов проектирования,
· иные документы.

4.7. Подписанный отчет в печатном виде предоставляется в к 222 гл. к. и в электронном виде направляется по e-mail: ciot@main.tusur.ru, или pgv@main.tusur.ru.
4.8. Отчет о приобретении и использовании оборудования рассматривается конкурсной комиссией и утверждается ЦИОТ.
Приложение  № 2 Состав экспертной комиссии конкурса на получение материальной  поддержки для реализации проектов ГПО
Состав экспертной комиссии конкурса

на получение материальной  поддержки для реализации проектов ГПО

Боков Л.А., к.ф.-м.н., первый проректор – проректор по УР ТУСУРа – председатель

Кормилин, к.т.н., начальник УУ ТУСУРа

Поздеева А.Ф., директор ЦИОТ
Титков А.В., к.т.н., директор СБИ «Дружба»,

Петрова Г.В., инженер ЦИОТ,
Медовник А.В., к.т.н., председатель Совета молодых ученых ТУСУРа.
Приложение  № 3 Форма подачи заявки на конкурс на получение материальной  поддержки для реализации проектов ГПО
СОГЛАСОВАНО:

	Должность руководителя подразделения

Наименование подразделения,

на базе которого выполняется проект ГПО
	_____________ /___________________/

             (подпись)
           (расшифровка подписи

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе

на получение материальной  поддержки для реализации проекта ГПО
1. Данные о проекте:

· Наименование проекта и шифр:____________________________________________

__________________________________________________________________________

· Сфера реализации проекта:
· наука

· производство

· образование

· другое (уточнить)

· Планируемый срок завершения работ по проекту

· Описание планируемых результатов
2. Данные о руководителе проекта:
· ФИО (полностью)
· основное место работы – подразделение (кафедра, научная лаборатория, отдел и т.д.)

· должность
· ученая степень
· контактный телефон

· электронная почта (e-mail)
3. Данные об участниках проекта:
	№ п.п.
	ФИО

(полностью)
	Группа
	Курс
	Факультет, кафедра
	Контактный телефон
	Электронная почта

(e-mail)

4. Цель участия в конкурсе на получение материальной поддержки
Приобретение:
· комплектующих (указать наименование),
· материалов (указать наименование),
· мелкого оборудования (указать наименование),
· специализированного программного обеспечения (указать наименование).
· Стоимость Приобретения (подтверждается ссылками на источники информации, или коммерческими предложениями).

· Описание характеристик Приобретения.
Ответственный за ГПО на кафедре ___________
_____________ /__________________/

             (подпись)
      (расшифровка подписи)

Руководитель проекта ______________

_____________ /__________________/

             (подпись)
      (расшифровка подписи)

Ответственный
исполнитель проекта    ______________

_____________ /__________________/

(из числа студентов -  участников проекта)

(подпись)     (расшифровка подписи)